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LEI N°© 1063
Dé: 18 de setembro de 2007.

Sumula: Altera o artigo 13 da Lei n® 1029/2006 de
10 de outubro de 2006, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, Estado do Parand,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - As contribuigBes previdenciarias de que tratam
o artigo 13 da Lei n® 1029/2006 de 10 de outubro de 2006, serdo de
13,00% (treze por cento) contribuicdo do Municipio e 11% (onze por cento)
contribuicdo do segurado ativo, inativo e pensionista sobre a base de
calculo da folha de pagamento mensal.

Art. 2° - Para obter o equilibrio atuarial nos termos do caput
do art. 19 da Lei n© 9.717/98, caput do art. 2° da Portaria 4.992/99 e inciso
II do art. 5° da Portaria n® 172/05, devera realizar a amortizacdao em 35
(trinta e cinco) anos referente ao déficit técnico (custo adicional e custo
suplementar), conforme calculo atuarial constante do Anexo I desta Lei.

Paragrafo Gnico - Os cdlculos constantes no Anexo I devera
ser atualizado anualmente.

Art. 3° - A taxa de administragdo sera de 2% (dois por
cento) sobre o total da remuneragdo dos servidores ativos, inativos e
pensionistas, tendo como base o exercicio anterior.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de
2008, revogadas as disposigdes em contrario.

] EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO
DO PARANA, AOS 18 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2007.

NN
BN
SIDNE_BEZ(()% I

PREFEITO MUNIQIPAL




ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal de Guaraci
Rua Pref. Joao de Giuli, 180 - CEP 86620-000 - Guaraci PR
Fone: (43)3260-1133 | Fax: (43)3260-1321 | e-mail: guaraci.pr.gov.br

ANEXO |
PLANO DE AMORTIZAGAO DO CUSTO SUPLEMENTAR EM PARCELAS ANUAIS CRESCENTES EM
PROGRESSAO ARITMETICA, DURANTE 29 ANOS
PARCELAS APORTES % % PERANTE A
ANUAIS REAIS JUROS AMORTIZACAO SALDO FOLHA

2007 R$ 103.958,37 R$ 513.006,60 | (R$ 409.048,23) R$ 8.959.158,24 5,80%
P 2008 R$ 155.937,56 R$ 537.549,49| (R$ 381.611,93) R$ 9.340.770,18 8.20%
b 2009 R$ 207.916,74 R$ 560.446,21| (R$ 352.529,47) R$ 9.693.299,65 10,32%
2010 R$ 259.895,93 R$ 581.697,98 | (R$ 321.702,05) R$ 10.015.001,70 12,17%
2011 R$ 311.875,11 R$ 600.900,10 | (R$ 289.024,99) R$ 10.304.026,69 13,77%
2012 R$ 363.854,30 R$ 618.241,60| (R$ 254.387,30) R$ 10.558.413,99 15,16%
2013 R$ 415.833,48 R$ 633.504,84 | (R$217.671,36) R$ 10.776.085,35 16,34%
2014 R$ 467.812,67 R$ 646.565,12 | (R$ 178.752,45) R$ 10.954.837,80 17,35%
2015 R$ 519.791,85 R$ 657.290,27 | (R$ 137.498,42) R$ 11.092.336,22 18,18%
2016 R$ 571.771,04 R$ 665.540,17 (R$ 93.769,13) R$ 11.186.105,35 18,87%
2017 R$ 623.750,22 R$ 671.166,32 (R$ 47.416,10) R$ 11.233.521,45 19,42%
2018 R$ 675.729,41 R$ 674.011,29 R$ 1.718,12 R$ 11.231.803,33 19,85%
2019 R$ 727.708,59 R$ 673.908,20 R$ 53.800,39 R$ 11.178.002,93 20,16%
2020 R$ 779.687,78 R$ 670.680,18 R$ 109.007,60 R$ 11.068.995,33 20,38%
2021 R$ 831.666,97 R$ 664.139,72 R$ 167.527,25 R$ 10.901.468,08 20,51%
2022 R$ 883.646,15 R$ 654.088,09 R$ 229.558,06 R$ 10.671.910,02 20,56%
2023 R$ 935.625,34 R$ 640.314,60 R$ 295.310,74 R$ 10.376.599,28 20,54%
2024 R$ 987.604,52 R$ 622.595,96 R$ 365.008,56 R$ 10.011.590,72 20,45%
2025 R$ 1.039.583,71 R$ 600.695,44 R$ 438.888,27 R$ 9.572.702,46 20,31%
N 2026 R$ 1.091.562,89 R$ 574.362,15 R$ 517.200,74 R$ 9.055.501,71 20,12%
2027 R$ 1.143.542,08 R$ 543.330,10 R$ 600.211,98 R$ 8.455.289,74 19,88%
2028 R$ 1.195.521,26 R$ 507.317,38 R$ 688.203,88 R$ 7.767.085,86 19,61%
2029 R$ 1.247.500,45 R$ 466.025,15 R$ 781.475,30 R$ 6.985.610,56 19,30%
2030 R$ 1.299.479,63 R$ 419.136,63 R$ 880.343,00 R$ 6.105.267,56 18,97%
2031 R$ 1.351.458,82 R$ 366.316,05 R$ 985.142,77 R$ 5.120.124,80 18,61%
2032 R$ 1.403.438,00 R$ 307.207,49| R$ 1.096.230,51 R$ 4.023.894,28 18,23%
2033 R$ 1.455.417,19 R$ 241.433,66| RY$ 1.213.983,53 R$ 2.809.910,75 17,84%
2034 R$ 1.507.396,37 R$ 168.594,64 | R$ 1.338.801,73 R$ 1.471.109,02 17,43%
2035 R$ 1.559.375,56 R$ 88.266,54 | RS 1.471.109,02 R$ 0,00 17,01%




